Комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального округа
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа с. Песь»
(МАОУСШ с. Песь)

П Р И К А З

от 28.08.2024 года № 78-од
с. Песь

О внесении изменений в ООП СОО в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего
образования и среднего общего образования»; приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего образования»; приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,
основного общего образования и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести и утвердить изменения в ООП СОО по учебным предметам «Основы

безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), «Литература», «Физическая культура»,
«География» в соответствии с поправками ФГОС СОО и ФОП СОО.

2. Новиковой Д.И., заместителю директора по УВР, внести изменения в учебный план на
2024-2025 учебный год и обеспечить мониторинг качества реализации основных
образовательных программ СОО.

3. Новиковой Д.И. разместить информацию об изменениях в ООП НОО на официальном
сайте школы, в срок до 30.08.2024 года.

4. Педагогам до 2 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части
содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые
закреплены федеральными ООП.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор М.Н. Морозова

Директор МАОУСШ с.Песь

________________М.Н. Морозова

Приказ №78 от28.08.2024 г.

ИЗМЕНЕНИЯ, которые вносятся в
основную образовательную программу среднего общего образования

(вступают в силу с 1 сентября 2024 г.)
1. Планируемые результаты и содержание рабочей программы по учебному предмету

«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа
по учебному предмету «Литература» (базовый уровень)) приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

2. В раздел «Рабочие программы учебных предметов/ курсов» включить рабочую
программу по учебному предмету «История» (углубленный уровень).

Планируемые результаты и содержание рабочей программы изложить в редакции ФРП
«История» (углублённый уровень) Москва, 2023.
https://fgosreestr.ru/uploads/files/672e3e5d1e48127356d998622bed396c.pdf

3. Планируемые результаты и содержание рабочей программы по учебному предмету
«География» (базовый уровень) изложить в редакции п.125 (Федеральная рабочая программа
по учебному предмету «География» (базовый уровень)) приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

4. Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности
жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и
защиты Родины» по всему тексту.

Планируемые результаты и содержание рабочей программы «Основы безопасности и
защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»
Москва, 2024.

https://fgosreestr.ru/uploads/files/4d7064c9fea6b527b30457a3def75c8e.pdf
5. Содержание рабочей программ по «Физической культуре» изложить в редакции

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».
Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт»,
«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на
траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,
«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей
материально-технической базы образовательной организации.

https://fgosreestr.ru/uploads/files/672e3e5d1e48127356d998622bed396c.pdf
https://fgosreestr.ru/uploads/files/4d7064c9fea6b527b30457a3def75c8e.pdf

6. В учебном плане среднего общего образования исключить предметную область
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая
культура».

Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным
предметом ««Основы безопасности и защиты Родины».

		2024-08-28T16:18:05+0300
	Морозова Марина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа